Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9912

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

2410 Resolucion de 25 de marzo de 2021 de la Direccion General
de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de
declaracion de bien catalogado por su relevancia cultural, a
favor del yacimiento arqueoldgico denominado Casa Rota, en el
término municipal de Puerto Lumbreras.

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Histérico, de 10 de marzo de 2021,
donde se justifica el interés del yacimiento arqueoldgico denominado Casa Rota,
en el término municipal de Puerto Lumbreras, de acuerdo al articulo 4 de la Ley
4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la Regién de Murcia, y en el
gue se propone que se inicie el procedimiento para su declaracion como bien
catalogado por su relevancia cultural.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud
de las atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la
Comunidad Autonoma de la Region de Murcia n.© 172/2019, de 6 de septiembre
por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacion y
Cultura,

Resuelvo:

1) Incoar procedimiento de declaracién de bien catalogado por su relevancia
cultural a favor del yacimiento arqueolégico denominado Casa Rota, en el
término municipal de Puerto Lumbreras, cuya identificacion y delimitacién figuran
en el anexo de esta resolucion, asi como sus valores y criterios de proteccién
(expediente administrativo nim. DBC 000020/2021).

2) Hacer saber a los titulares de los terrenos afectados por la declaracidn
que deberan conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad
y evitando su destruccidon o deterioro, conforme a lo dispuesto en el articulo 8,
apartado 2 de la Ley 4/2007.

3) Con el objeto de asegurar la eficacia de la resolucion definitiva que pudiera
recaer, asi como el buen fin del procedimiento, y segun lo establecido en el
articulo 56 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas y el articulo 22 de la Ley 4/2007, adoptar
como medida provisional la necesidad de solicitar autorizaciéon de esta Direccién
General para cualesquiera de las actuaciones arqueoldgicas contempladas en el
articulo 55 de la ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaracion
se pretende, conforme a lo dispuesto en el articulo 56 de la citada ley.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resolucion debera ser notificada a las personas interesadas y al Ayuntamiento de
Puerto Lumbreras, y publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-100421-2410



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9913

La presente resolucion no pone fin a la via administrativa y contra la misma
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion
y Cultura en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,
segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el
articulo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

En Murcia, a 25 de marzo de 2021.—El Director General de Bienes Culturales,
Rafael Gomez Carrasco.

NPE: A-100421-2410



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9914

Anexo a la Resolucion de la Direccion General de Bienes Culturales, por
la que se incoa procedimiento de declaracion de bien catalogado por
su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueolégico denominado
Casa Rota, en el término municipal de Puerto Lumbreras

1.- Localizacion y emplazamiento.

El yacimiento de Casa Rota se localiza en la vertiente norte del Puerto de
Las Pocicas, en las estribaciones septentrionales de la Sierra de Enmedio. Se
trata de uno de los pasos naturales que conectan la llanura de Puerto Lumbreras
con la zona de Almendricos. Se encuentra en un sector Illano, con una suave
pendiente, y muy préoximo a la actual carretera comarcal que conecta Puerto
Lumbreras con Almendricos. La importancia de esta via natural y la existencia de
recursos mineros en la zona justifican la riqueza arqueolégica de la zona, como
atestigua la existencia de numerosos yacimientos arqueoldgicos datables entre
la prehistoria y la romanizacion. El terreno ocupado por el yacimiento es muy
pedregoso, poco apto para el cultivo tradicional.

2.- Descripcion y valores.

En el area nuclear se localiza un pequefo conjunto de estructuras,
muy concentradas, de tendencia cuadrangular; realizadas con un zécalo de
mamposteria trabada con tierra. Este sector se encuentra muy alterado por
excavaciones espurias que han dafiado mucho el yacimiento. Este se caracteriza
por la existencia de restos de ceramicas ibéricas diseminadas por toda el area,
algunas de ellas quemadas que podria indicar la existencia de una necrdpolis
de incineracién, aunque en la actualidad no se puede afirmar de manera
rotunda. Apoya esta idea la identificacidén de tres posibles encachados tumulares
realizados con piedra trabada con barro. Entre los materiales se identifican
ceramicas ibéricas pintadas y paredes de grandes recipientes, con un contexto
temporal amplio que abarca todo el periodo ibérico, con especial significacién
del la fase avanzada, ya en época ibero-romana. A grandes rasgos, abundan
los grandes contenedores, como anforas y tinajillas, y los platos. Junto con los
materiales ibéricos se encuentran otros materiales de dataciones mas antiguas,
especialmente ceramicas a mano de probable filiacion argarica. En todo
caso, hacia mediados del s. I a.C., este yacimiento desaparece, tal vez como
consecuencia de la reorganizacion del territorio a partir de época augustea.

3.- Delimitacion.
El area arqueoldgica se inscribe en un poligono irregular en una zona llana en

la parcela 44 del poligono 9 (referencia catastral: 30033A009000440000F0), en
el paraje de la Sierra de La Umbria, Puerto Lumbreras.

La delimitacién establecida abarca el sector donde se localizan las estructuras
murarias y la superficie de dispersion de material arqueoldgico, area susceptible
de albergar restos en el subsuelo. Se considera por tanto que quedan protegidos
tanto los restos inmuebles, como la totalidad de los elementos materiales y
contextos estratigraficos que componen el yacimiento.

Puntos delimitadores
Coordenada UTM ETRS89 punto central del bien catalogado
X: 607508 Y: 4155024

NPE: A-100421-2410



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9915

Coordenadas UTM ETRS89 del perimetro del bien catalogado
X: Y:
607460 4154940
607541 4154965
607547 4154987
607587 4155040
607614 4155058
607609 4155098
607580 4155120
607556 4155124
607555 4155124
607536 4155121
607523 4155112
607519 4155103
607513 4155095
607508 4155083
607506 4155074
607499 4155067
607488 4155063
607487 4155062
607486 4155062
607484 4155061
607483 4155061
607468 4155049
607466 4155048
607465 4155047
607464 4155046
607452 4155036
607423 4154998
607423 4154998
607362 4154960
607363 4154959
607363 4154959
607383 4154953
607401 4154949
607422 4154945
Todo ello segun planos adjuntos.
4.- Criterios de proteccion

La finalidad de la catalogacion del yacimiento arqueoldgico Casa Rota es
proteger y conservar el patrimonio arqueoldgico existente en esa area.

En el area arqueoldgica no se permite la busqueda, recogida o traslado de
materiales arqueoldgicos, asi como el uso de detectores de metales o el vertido

NPE: A-100421-2410



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9916

de residuos soélidos, salvo que exista autorizacion de la Direccién General con
competencias en materia de patrimonio cultural. El uso actual del suelo es
compatible con la conservacion del yacimiento, si bien cualquier actuacion que
impliqgue remocion del terreno en zonas o cotas inalteradas, debera contar con
informe y autorizacion expresa de la Direccién General con competencias en
materia de patrimonio cultural.

Todas estas actuaciones requeriradn la definicién precisa de su alcance y
deberdn estar enmarcadas en un proyecto de intervenciéon que posibilite la
preservacion del patrimonio. Dicha actividad, que debera ser autorizada por la
Direccidon General, podré estar condicionada a los resultados obtenidos en una
intervencién arqueoldgica previa, que en todos los casos estara dirigida por uno
o varios arquedlogos autorizados por la Direccion General, que determine la
existencia y caracterizacion de los restos arqueoldgicos. Esta intervencion, en su
caso, constara de una o varias actuaciones de las previstas en el articulo 55 de la
Ley 4/2007.

NPE: A-100421-2410



Boletin Oficial de la

NPE: A-100421-2410

Consejeria da Educacion y Cultura
Direccidn General de Bienes Culturales

YACTHENTO ARQUECLOGICD CASA ROTA
TM. PUERTOD LUMBRERAS

50 100 150 200 m A

REGION de MURCIA NUumero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9917
GSO7 00,00 B0 740000 B07&00,00 GO7800.00
4155200.00 + + + + 4155200.00
415500000 + + 4155000.00
Leyenda
4 01 + + & N |4 X
154800.00 patiimonio_cultura_chi 154800, 00
[ sien catalogado
GO7200.00 607400.00 607600.00 0780 0.00
Sistema de Referanda ETRS-B9
Regién de Murda ﬁma;ﬁ E:ri.-rm'.:. Hisirico HUSO 30 20MAS



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 81 Sabado, 10 de abril de 2021 Pagina 9918

GO700.00

4155200.00 4155200.00

4153000.00

4153000.00

415480000

607200.00 &07400,00 607600.00 s &07800.00

Sistema de Refersnda ETRS-89
Reién de Murda EMd;;‘EErnmh Hishdrico HUS0 30 ZONAS
Consejeria de Educacidn y Cultura YACMENTD ARQUECLOGID CASA ROTA 0 a0 100 150 200 m
Direcdon General de Bienes Culturales TH. PUERTD LUMBRERAS L ] 1 L )

NPE: A-100421-2410 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	3630/2021	Decreto n.º 43/2021 de 9 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes.
	3631/2021	Decreto n.º 44/2021, de 9 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	3632/2021	Decreto n.º 45/2021, de 9 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	3633/2021	Decreto n.º 46/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a doña María Pedro Reverte García, como Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Hacienda.
	3634/2021	Decreto n.º 47/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a doña Juana Mulero Cánovas, como Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura.
	3635/2021	Decreto n.º 48/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Raúl Nortes Ortín, como Director General de Familias y Protección de Menores de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	3636/2021	Decreto n.º 49/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a doña María Raquel Cancela Fernández, como Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	3637/2021	Decreto n.º 50/2021, de 9 abril, por el que se cesa a don Joaquín Gómez Gómez, Director General de Estrategia y Transformación Digital de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	3639/2021	Decreto n.º 51/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Luis Alberto Marín González, como Director del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia.
	3650/2021	Decreto n.º 52/2021, de 9 abril, por el que se cesa a don Diego Rodríguez-Linares Rey, Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia.
	3648/2021	Decreto n.º 53/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Víctor Javier Marín Navarro, como Director General de Planificación Educativa y Recursos Humanos de la Consejería de Educación y Cultura.
	3649/2021	Decreto n.º 54/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a doña Verónica López García, como Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras de la Consejería de Educación y Cultura.
	3640/2021	Decreto n.º 55/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Sergio López Barrancos, como Director General de Evaluación Educativa y Formación Profesional de la Consejería de Educación y Cultura.
	3641/2021	Decreto n.º 56/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Carlos Albaladejo Alarcón, como Director General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad de la Consejería de Educación y Cultura.
	3642/2021	Decreto n.º 57/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Rafael Gómez Carrasco, como Director General de Bienes Culturales de la Consejería de Educación y Cultura.
	3643/2021	Decreto n.º 58/2021, de 9 de abril, por el que se cesa a don Juan Antonio Lorca Sánchez, como Director General del Instituto de Industrias Culturales y de las Artes de la Región de Murcia.
	3644/2021	 Decreto n.º 59/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Juan Antonio Lorca Sánchez, Secretario General de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes.
	3645/2021	Decreto n.º 60/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Luis Alberto Marín González, Secretario General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	3646/2021	Decreto n.º 61/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña Ana Luisa López Ruiz, Secretaria General de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3647/2021	Decreto n.º 62/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña María Luisa López Ruiz, Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura.
	3651/2021	Decreto n.º 63/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña María Raquel Cancela Fernández, Secretaria General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	3652/2021	Decreto n.º 64/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña Silvia Muñoz Hernández, Directora General de Familias y Protección de Menores de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	3655/2021	Decreto n.º 65/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Raúl Nortes Ortín, como Director Gerente del Instituto Murciano de Acción Social de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	3656/2021	Decreto n.º 66/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña Margarita López-Acosta Sánchez-Lafuente, Secretaria Autonómica de Empleo de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3657/2021	Decreto n.º 67/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Diego Barnuevo Ruiz, Director General de Diálogo Social y Bienestar Laboral de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3658/2021	Decreto n.º 68/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Horacio Sánchez Navarro, Director General de Energía y Actividad Industrial y Minera de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3659/2021	Decreto n.º 69/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Antonio Pasqual del Riquelme Herrero, como Director General de Economía Social y Trabajo Autónomo, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3660/2021	Decreto n.º 70/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a doña Sonia Moreno Martínez, Directora General de Consumo y Artesanía de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3661/2021	Decreto n.º 71/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Miguel Ángel Martín Martín, Director General de Comercio e Innovación Empresarial de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3653/2021	Decreto n.º 72/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Adrián Zitelli Ferrari, Director General de Unión Europea de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3654/2021	Decreto n.º 73/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don David Christian de la Fe Rodríguez, Director General de Universidades de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía.
	3662/2021	Decreto n.º 74/2021, de 9 abril, por el que se nombra a don Joaquín Gómez Gómez, Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia.
	3663/2021	Decreto n.º 75/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Víctor Javier Marín Navarro, Director General de Planificación Educativa y Recursos Humanos de la Consejería de Educación y Cultura.
	3664/2021	 Decreto n.º 76/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Jesús Pellicer Martínez, Director General de Centros Educativos e Infraestructuras de la Consejería de Educación y Cultura.
	3665/2021	Decreto n.º 77/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Sergio López Barrancos, Director General de Evaluación Educativa y Formación Profesional de la Consejería de Educación y Cultura.
	3666/2021	Decreto n.º 78/2021, de 9 de abril, por el que se nombra a don Juan García Iborra, Director General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad de la Consejería de Educación y Cultura.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	3270/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-379/2021) de 25 de marzo, por la que se acuerda modificar la Resolución (R-1301/2020) de 18 de diciembre de 2020, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la
	3271/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-380/2021) de 25 de marzo, por la que se acuerda modificar la Resolución (R-1304/2020) de 18 de diciembre de 2020, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la
	3272/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-381/2021) de 25 de marzo, por la que se acuerda modificar la Resolución (R-1.312/2020) de 18 de diciembre de 2020, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de l
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	3345/2021	Resolución de 22 de marzo de 2021 de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del Complejo Arqueológico Cañada de Alba-Ho
	3342/2021	Resolución de 25 de marzo de 20121, de la Directora General de centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 23 de marzo de 2021 por la que se modifica la 
	3343/2021	Resolución de 25 de marzo de 2021, de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del Conjunto de Hornos de Yeso situados en el Monte Público 1
	3346/2021	Resolución de 25 de marzo de 2021 de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico denominado Casa Rota, en el térmi
	3341/2021	Resolución de 25 de marzo de 2021, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y C
	Consejería de Salud
	3307/2021	Prórroga del concierto entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad de Murcia para la formación de los alumnos que cursen titulaciones sanitarias y para el desarrollo de la investigación en el ámbito de las Ciencias de la Salud.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3314/2021	Resolución de 25 de marzo de 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación de enfermedades raras D´genes para la re
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala número Dos de lo Contencioso-Administrativo
	3088/2021	Cuestión de ilegalidad 1/2020.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3277/2021	Ejecución de títulos judiciales 48/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	3347/2021	Recurso de suplicación 639/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3349/2021	Despido/ceses en general 784/2020.
	3353/2021	Procedimiento ordinario 277/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3348/2021	Despido/ceses en general 27/2021.
	3350/2021	Despido/ceses en general 107/2021.
	3351/2021	Despido objetivo individual 823/2020.
	3352/2021	Procedimiento ordinario 688/2020.
	3354/2021	Procedimiento ordinario 679/2020.
	3355/2021	Despido/ceses en general 820/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3279/2021	Procedimiento ordinario 791/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3278/2021	Despido/ceses en general 775/2020.
	De lo Social número Dos de Madrid
	3116/2021	Procedimiento ordinario 690/2019.
	IV. Administración Local
	Molina de Segura
	3489/2021	Convocatoria para la concesión de subvenciones a clubes deportivos de Molina de Segura para la temporada 2019/2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	3533/2021	Edicto sobre fecha de puesta en marcha de la Sede Electrónica de la Comunidad de Regantes de las Aguas Reguladas por el Embalse del Argos.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-04-09T22:07:13+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



